
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 767/2025 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάκλησης της αριθμ. 595/2025 Απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ.  
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18-9-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/313024/5260/12-9-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος , 6) Κόντος Κωνσταντίνος 
μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος . 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Παυλακάκη Βασιλική μέλος και 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 6ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πέμπτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 767: Εισηγούμενο το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 317915/1062/17-09-2025 έγγραφο του, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 100 
«Προγραμματικές Συμβάσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14Β του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α'), όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4002/2011 (ΦΕΚ A΄ 180). 
3. Την υπ’ αριθμ. 188763/10-10-2011 (ΦΕΚ Β΄2284/13-10-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία συστάθηκε ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ –ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ), όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 
919/131869/20-10-2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27-10-2014), 9657/122441/10-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2537/25-11-
2015) και 893/138106/21-12-2017 (ΦΕΚ Β΄4800/29-12-2017) όμοιες. 
4. Την αριθμ. 919/131869/27-10-2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27-10-2014) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) ΝΠΙΔ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τη με αριθμό 595/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-6ΛΓ) 

ΑΔΑ: ΨΤ567ΛΒ-ΤΤ0



6. Την με αριθμ. πρωτ. 70521/22-08-2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΑΜΘ, τμήμα 
Εσωτερικής λειτουργίας που αφορά στον έλεγχο νομιμότητας της με αριθμ. 595/2025 απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την ανάκληση της με αριθμό 595/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 
97ΧΟ7ΛΒ-6ΛΓ) που αφορά στην σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» – ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης για την αναβάθμιση και επαναλειτουργία του πρώην Καπνολογικού Ινστιτούτου 
Δράμας, καθώς και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης, για τους λόγους που περιγράφονται 
στο έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  
2. Την ανάκληση της εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική 
Σύμβαση ή σε περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 
 
ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΝΑ ΕΙΣΑΧΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΩΣ ΕΚΤΑΚΤΟ ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ ΔΙΟΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΑΜΕΣΑ ΝΑ ΣΤΑΛΕΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ΟΤΙ ΕΚΚΡΕΜΕΙ Η ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΤΗΣ ΥΠΟΘΕΣΗΣ 
ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 7 ΤΟΥ Ν.2839/2000. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει: 1. Την ανάκληση της με αριθμό 595/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
(ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-6ΛΓ) που αφορά στην σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» – ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης για την αναβάθμιση και επαναλειτουργία του πρώην Καπνολογικού Ινστιτούτου 
Δράμας, καθώς και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης, για τους λόγους που περιγράφονται 
στο έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  
2. Την ανάκληση της εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική 
Σύμβαση ή σε περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 
 

Παρών δήλωσαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος και Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  767/2025. 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤ567ΛΒ-ΤΤ0


		2025-09-19T12:55:06+0300
	Athens




